平成２１年度 第９回 学校運営協議会 議事録

日時 平成２１年１２月２５日
                   午後６時００分～

場所 プレイルーム
司会 坂野 慎二

［出席者］（敬称略）
（委 員）坂野慎二、熊野隆喜、牛田伸一、江畑洋子、小口和子、石黒 康、

寺田節子
（事務局）池谷芳彦、堀野 映、神保哲也

○ＣＳアンケートについて
各項目の結果について確認した。
項目１「やってはいけないことは、やらないように自分を押さえることができ

る」
項目２「他人にまどわされず、自分の基準で判断し、行動している」
項目３「難しい問題も、自分の力で解決しようと心がけている」
項目４「決められた仕事は、最後までやり遂げる」
項目５「目標に向かってみんなの意見をまとめて、リードしている」
項目６「学校行事では、みんなと協力して、懸命にとりくんでいる」
項目７「地域の人と一緒に活動する授業を受けると、新発見や、なるほどと思
項目８「この地域のことを気に入っている」
項目９「この地域であいさつできる大人が多い」
項目10「今年の４月以降、地域ボランティア活動に、２回以上参加した」

項目11「中学校を卒業したあとの進路についての情報を、自分で集めている」

項目12「安全な生活が送れるように、注意している」

項目13「自分の健康には気をつけて生活している」

項目14「給食は、ほぼ残さず食べている」

項目15「食事はバランスよくとるように気をつけている」

項目16「自分でやらなければならないと思う課題がはっきりしていて、それに

項目17「学校への来客には、必ずあいさつをしている」

項目18「教科・学活・総合的な学習・道徳の授業では、自分の意見をまとめて、

発表している」

項目19「授業では、1日1回は発言をしている」

項目20「学校生活は楽しい」

項目21「ここ最近（１ヶ月ほど）、体調はよい」

項目22「生徒・先生に自分から話しかけるように心がけている」

項目23「先生・生徒の話をちゃんと聞ける」

項目24「学校生活でストレスを感じることがある」

項目25「友人関係で悩みがある」

項目26「先生との関係で悩みがある」

項目27「保護者（親）との関係で悩みがある」

項目28「学校に行きたくないと思うことがある」

気になるクラスについて話しを聞きたい。
⇒１年
１－○ クラスに準支援生徒がいる。クラスの中でその生徒への気遣いで大変

になっている。
１－△ 授業中うるさい。中間層の生徒が騒がしいグループにつくか、ちゃん

と授業を受けるグループにつくかで雰囲気が変わる。
１－□ リーダーがいて落ちついている。まとまっている感じ。
⇒２年～３年
 気付いた点、特にない。２年生はバラツキがあったが、許容範囲内。

○学校から
・学校関係者評価を実施する。人選について、意見があったら出してほしい。
・ＣＳアンケートについて、昨年に比べると肯定的評価が多い。
・学習アンケートについて、少しずつ良くなっていると見ている。
・生徒・保護者アンケートについて、校内の学校評価検討委員会で検討した。
・地域連携教育で小中ＣＳを合同開催の可能性を検討していただきたい。
・学級サポーター（コミ担）について、来年度も引き続き実施する予定。
・特色ある教育について、「食育の推進」を出している。
・学校経営方針について。
○その他
学級サポーター（コミ担）の会議、情報交換の会を設けたい。了承。

次回以降の日程

     １月２７日（水） 午後６時３０分～
     ３月 ３日（水） 午後６時３０分～
     ３月２５日（木） 交流研修会